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GENOMITIETO

T

Viime vuosina tieto ihmisen genomista on lisääntynyt. 
Myös hoitohenkilöstön tulee olla ajan tasalla tiedon merkityksestä 

ja mahdollisuuksista sairauksien hoitoon ja ennaltaehkäisyyn. 
Esimiehillä on keskeinen rooli, miten genomitieto saadaan mukaan 
hoitoon hoitotyön tekijöiden näkökulmasta: tarvitaan kartoitusta 

koulutustarpeista ja mahdollisuuksia genomitiedon täydennyskoulutukseen.

GENOMITIETO
myös hoitajien tietoa

ulevaisuudessa tervey-

denhuollossa tulee esiin-

tymään entistä enemmän 

genomitiedon hyödyn-

tämistä sekä potilaiden 

hoidossa että kansalaisten terveyden 

edistämisessä. Genomitiedon imple-

mentoinnin kliiniseen hoitoon on mah-

dollistanut erityisesti tieto ns. monite-

kijäisten kansantautien geneettisestä 

taustasta. Tiedon avulla voidaan raken-

taa niin sanottuja polygeenisiä riski-

summia kuvaamaan ihmisen perinnöl-

listä riskiä sairastua kyseessä olevaan 

kansantautiin. Puhutaan yksilölliste-

tystä lääketieteestä ja edelleen yksi-

löllistetystä terveydenhuollosta. Tällä 

tarkoitetaan terveydenhuoltoa, joka on 

riskejä ennakoivaa, sairauksia ehkäi-

sevää, henkilökohtaista ja osallistavaa 

(P4-lääketiede), minkä seurauksena 

ihmisillä on entistä enemmän tietoa 

terveyteensä vaikuttavista tekijöistä. 

(1,2) P4-lääketieteellä tarkoitetaan siir-

tymistä lähemmäs ihmisten omia sisä-

syntyisiä ominaisuuksia, kuten henkilö-

kohtaista perimää (2).

 Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 

(THL) tekee myös P5-tutkimusta, joka 

sisältää edellä mainitun lisättynä yhdel-

lä ”population health:ä” tarkoittavalla 

P:llä, sillä tutkimuksessa tutkitaan P4-

lääketieteen kansanterveysvaikutuksia 

kohdentuen sepelvaltimotautiin, tyypin 

2 diabetekseen ja laskimoveritulppaan 

(3). Lisäksi THL koordinoi Genomiik-

ka terveyden huoltoon -hanketta (P6), 

jossa geneettisen riskitiedon käyttöä pi-

lotoidaan em. kansantautien ennaltaeh-

käisyssä ja kehitetään myös genomitie-

don käyttöönottoa terveydenhuollossa 

(4). Edellisten lisäksi P6-lääketiede kä-

sittää avoimen väestöpohjaisen tiedon 

(”public”) (5).

Parempaa ja
yksilöllisempää hoitoa
Tieto ihmisen koko geeniperimästä mah-

dollistaa parempien yksilöllisten hoito-

valintojen tekemisen sekä tarkemman 

sairauksien seulonnan ja diagnostiikan. 

Genomitieto mahdollistaa myös sen, 

että potilaalle voidaan valita hänelle hä-

nen sairauteensa paras hoito. (6) Suomi 

tähtää genomitiedon käytössä suunnan-

lainsäädännön että eettisten periaattei-

den laatiminen genomitiedon käyttöön 

liittyen. Suomeen ollaan myös luomassa 

kansallista genomitietokantaa ja poh-

timassa tietojärjestelmiä, jotka mah-

dollistavat genomitiedon tehokkaan 

hyödyntämisen terveydenhuollossa. 

Valmisteilla on genomilaki, ja genomi-

tiedon tuleminen terveydenhuoltoon 

luo vaatimuksia myös hoitohenkilöstön 

koulutukselle. Terveydenhuollon am-

mattihenkilöstöllä tulee olla ajantasai-

set tiedot ja taidot genomiikasta ja ge-

neettisen tiedon hyödyntämisestä sekä 

sen rajoituksista. Hoitohenkilöstön pe-

ruskoulutuksen aikana tulee saavuttaa 

perustiedot ja työelämässä oleville tulee 

tarjota täydennyskoulutusta genomitie-

toon ja sen käyttöön liittyen. (1)

 Hoitotyön johtajat ovat tärkeässä 

asemassa genomitiedon implementoin-

nissa hoitotyöhön. Tehokkaalla johta-

misella voidaan luoda toimintatapoja, 

joissa genomitieto lisää potilasturval-

lisuutta ja hoidon laatua sekä vähentää 

hoidon kustannuksia (7). Hoitotyön ak-

tiivinen johtaminen on nähty kriittisenä 

menestystekijänä hoitohenkilöstön si-

toutumisessa genomiosaamiseen. Tämä 

näkyy toimintatapamuutoksina niin 

koulutuksiin osallistumisessa kuin hoi-

totyön käytännössä. (8) Jotta genomi-

tietoa voidaan hyödyntää hoitotyössä, 

myös hoitotyön johtajien olisi hyvä olla 

tietoisia genomitiedon merkityksestä 

potilaiden hoidossa ja terveyden edis-

tämisessä. Nyt on tarvetta hoitotyön 

strategialle, joka tukee genomitiedon 

hyödyntämistä käytännön hoitotyös-

sä ja jossa huomioidaan genomitiedon 

osaamisen kehittäminen. (9)

Genomitietoa ja 
potilaan kysymyksiä
Hoitotyön johtajat ovat keskeisessä roo-

lissa vahvistamassa hoitotyön genomi-

tieto-osaamista. Tämän sairaanhoitajan 

näyttäjäksi. Tähän Suomella on hyvät 

edellytykset, koska meillä on korkeata-

soinen terveydenhuolto ja luotettavat 

terveydenhuollon rekisterit, joihin on 

mahdollista yhdistää Suomessa paljon 

kerättyjä väestötutkimusaineistoja. Suo-

mella on myös korkeatasoista tieto- ja 

viestintäteknologista osaamista, jota voi-

daan hyödyntää tulevaisuudessa myös 

genomitiedon rakentamisessa. Lisäksi 

Suomen asuttamishistoria on vaikutta-

nut siihen, että maamme eri osissa on 

erilaista geeniperimää. Tämä suomalai-

sen väestön geneettinen rakenne antaa 

mahdollisuuksia genomi- ja terveystieto-

jen yhdistämiseen. Esimerkiksi erilaisia 

kohdegeenejä liittyen lääkevaikutuksiin 

voidaan tunnistaa maassamme helpom-

min kuin muualla maailmassa. (1)

Eettisistä kysymyksistä
genomilain linjauksiin
Genomitiedon käyttöön kansalaisten 

terveyden ja sairauden hoidossa liittyy 

myös isoja eettisiä kysymyksiä, kuten 

potilaan geenitiedon liittyminen myös 

tietoon hänen läheisensä ja sukulai-

sensa perimästä. Keskeistä onkin sekä 
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GENOMITIEDON OPETTAMINEN
Genomitiedon opettaminen terveysalan 
koulu tuksissa on otettu huomioon Tampereen 
ammattikorkeakoulussa (TAMK). Terveys-
alan opetussuunnitelmiin implementoidaan 
geeni -ja genomiosaamista. Genomitieto 
tulee  näkymään opetussuunnitelmissa lä-
pileikkaava koko koulutuksen ajan ja se 
tulee näkymään myös TAMKin sosiaalialan 
koulutusohjelmissa. Genomiosaamiseen 
TAMK tarjoaa myös täydennyskoulutusta. 
Täydennys koulutuksena tarjotaan myös 
räätälöityjä koulutuksia työyhteisöjen tar-
peeseen. Lisäksi Tampereen ammattikorkea-
koulussa on alkanut Terveyden edistämisen 
YAMK -tutkinto, jossa on 10 op yksilölliseen 
terveyden edistämiseen ja genomitietoon 
liittyviä opintoja. Vuonna 2021 alkaa lisäksi 
kansainvälinen maisteriohjelma: Master's 
Degree Programme  in Genetic and Genomic 
Counselling. Koulutukset painottuvat ohjaus-
osaamisen lisääntymiseen.

Lisätietoa PROFITU-hankkeesta sekä 
genomitietoon liittyvistä koulutuksista:
❯ https://projects.tuni.fi/profitu/

Voit tutustua myös TAMKin Terveyden 
edistämisen YAMK -ohjelmaan sekä 

opiskelijatarinaan
❯ https://www.tuni.fi/fi/tule-opiskelemaan/
terveyden-edistamisen-ylempi-tutkinto-ohjelma

uuden osaamisalueen merkitys onkin 

tunnistettava. Potilaan hoitoon genomi-

tieto on jo tullut, tästä esimerkkinä on 

syöpäpotilaiden hoito. On tärkeää, että 

sairaanhoitajat osaavat vastata potilaan 

kysymyksiin esimerkiksi siitä, miksi hä-

nen syöpäsairauttaan hoidetaan eri ta-

valla kuin viereisen potilaan vastaavaa 

sairautta. Tämän uuden osaamisalueen 

kehittäminen vaatii tukea hoitotyön joh-

tajilta. Heidän roolinaan on ymmärtää 

genomitiedon tarpeellisuus, kartoittaa 

siihen liittyvät osaamistarpeet, suun-

nitella genomitiedon osaamisen tiekart-

taa omiin yksiköihinsä ja miettiä, millä 

tavalla järjestää hoitohenkilöstönsä 

täydennyskoulutustarve genomitietoon 

liittyen. 

 


